MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Figura 26. Referência de valores por classe econômica para o Cálculo de Risco Monetizado

Na  Esfera  Saúde  e  Segurança,  o  cálculo  chegou  ao  detalhamento  de

considerar o custo da morte para cada pessoa em R$ 8.814.000,00 (oito milhões, oitocentos

e  quatorze  mil  reais).  Para  a  Esfera Órgãos  Reguladores,  a  VALE calculou  potenciais

sanções com base na atuação dos órgãos públicos no rompimento da Barragem de Fundão,

em Mariana, totalizando a estimativa que variava apenas entre 611 a 622 milhões de reais.